
 
 
 

  

 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
 

Il Direttore del Servizio Programmazione e Telecontrollo 
 

Determinazione n°1175  del 04/10/2019 
 
Oggetto: Servizio di connettività satellitare per il collegamento dei sistemi di telecontrollo 

ai centri di raccolta dati. 
Affidamento diretto ex art. 36, comma 2° lettera a) del D.Lgs n° 50/2016 a favore 
dell'operatore economico Icarusnet Srl e relativo impegno di spesa. 
Importo € 33'600,00 oltre IVA al 22%.  
CIG Z092A085E0 - RUP Ing. Andrea Caddeo 

  
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’EAF in Ente acque della Sardegna; 
VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 
n. 67 del 15.06.2015; 
VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 
personale; 
VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 
Sardegna; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione  dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi; 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 22/59 del 20.06.2019 avente ad oggetto il nulla osta 
all'esecutività della deliberazione dell’Amministratore unico n. 19 del 15 maggio 2019 concernente 
“Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 e Bilancio di previsione di cassa 2019"; 
VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 35 del 31.08.2016 con la quale le funzioni di 
direzione di Servizio Programmazione e Telecontrollo sono state conferite al dirigente Ing. Corrado 
Rossi a decorrere dal 01.09.2016; 
 

VISTA la Determinazione del Servizio Programmazione e Telecontrollo n° 736 del 23.07.2012 a 

mezzo della quale viene nominato l'ing. Andrea Caddeo Responsabile Unico del Procedimento di tutti 

gli interventi relativi ai lavori, ai servizi ed alle forniture di competenza del Servizio Programmazione e 

Telecontrollo nell'ambito delle attività poste in capo al 'Settore Telecontrollo' salvo per specifici 

interventi di carattere eccezionale per i quali si procederà ad apposita designazione; 

CONSIDERATO che l'attività in oggetto é posta in capo al 'Settore Telecontrollo'; 

VISTO il contratto rep. 1597 del 12.07.2017 con cui é stato affidato il servizio in oggetto all'operatore 

economico Icarusnet Srl con sede legale in via Val Tiberina 79 a San Benedetto del Tronto (AP); 

VISTA la determinazione del SPT n° 866 del 01.08.2019 di autorizzazione ad una proroga tecnica del 

contratto su citato; 

CONSIDERATO che, per effetto della proroga di cui sopra, l’efficacia di detto contratto rep. 1597/2017 

cessa alla mezzanotte del 01.10.2019; 

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio Appalti Contratti e Patrimonio n. 215 del 

20.03.2019 con cui é stato autorizzato l'esperimento di una procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 

comma 2 lett. b del D.Lgs n. 50 /2016 per l'affidamento dello stesso servizio in oggetto per i mesi 

successivi alla scadenza del contratto citato e fino al 31.12.2020; 

VISTA la determinazione del SACP n. 883 del 06.08.2019 di aggiudicazione della gara all'operatore 

economico Italspazio Srl; 

VISTA la nota ENAS prot. n. 16026 del 06.08.2019 a mezzo della quale è stato trasmessa 

all’aggiudicatario Italspazio srl il suddetto provvedimento di aggiudicazione SACP n. 883/2019; 



 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA la determinazione del SPT n° 926 del 08.08.2019 di impegno di spesa a favore dell'operatore 

economico Italspazio Srl; 

CONSIDERATO che: 

- entro il previsto termine dei 60 giorni contemplati dall'art. 32 comma 8 del D.Lgs  n. 50/2016, l’Ente 

ha provveduto, a mezzo delle note prot. n. 18985 del 27.09.2019, n. 19000 del 27.09.2019 e n. 

19089 del 30.09.2019, ad invitare l’aggiudicatario Italspazio srl alla sottoscrizione del contratto; 

- la medesima Italspazio srl  con nota pec in data 30.09.2019 (prot. ENAS n. 19161 del 01.10.2019) in 

luogo della restituzione della copia firmata del contratto in parola ha dichiarato di essere disponibile 

ad una stipula con decorrenza 19.11.2019; 

VISTA la nota prot. n. 19205 del 01.10.2019  a mezzo della quale l'ENAS, in virtù della esigenza, più 

volte richiamata dalla documentazione di gara, di assicurare la continuità del servizio in oggetto, ha 

ritrasmesso il contratto intimando all’operatore economico Italspazio srl di firmare e restituire i 

documenti contrattuali regolarmente sottoscritti entro e non oltre la giornata del 01.10.2019;  

CONSIDERATO che la ditta Italspazio srl non ha ottemperato alle richieste dell'ENAS ed é pertanto in 

corso la procedura di revoca della aggiudicazione per rifiuto dell’aggiudicatario di sottoscrizione del 

contratto; 

CONSIDERATO che, in virtù della esclusione dell’unico altro operatore economico partecipante al 

procedimento di gara per effetto della determinazione del SACP n. 522 del 05.06.2019, non é 

possibile procedere ad una nuova aggiudicazione del procedimento di gara ad altro concorrente; 

CONSIDERATO che: 

- visti i limiti fissati dal comma 12 dell'art. 106 del D.Lgs 50/2016 non é possibile procedere ad 

un'ulteriore proroga del citato contratto rep. 1597 del 12.07.2017; 

- l’interruzione della connettività satellitare per il collegamento dei sistemi di telecontrollo ai centri di 

raccolta dati ENAS causerebbe danno grave ed irreparabile all’espletamento delle funzioni 

istituzionali dell’Ente nel controllo delle opere del Sistema Idrico Multisettoriale Regionale che ENAS 

è chiamato a gestire in virtù della LR n. 19/2006 e relativamente alla più recente individuazione di 

ENAS quale Presidio Territoriale di Protezione Civile con conseguente necessità di elaborazione in 

tempo reale dei dati idrometrici provenienti dai sensori in campo; 

- non risulta possibile individuare altro operatore economico in grado di subentrare all'operatore 

uscente mantenendo la continuità del servizio, in quanto, data la specificità della piattaforma 

hardware su cui il sistema é implementato, ogni altro operatore economico noto a questo Ente 

necessiterebbe di tempi inaccettabili per portare a compimento le procedure tecnico-economiche da 

attuarsi coi diversi gestori coinvolti nella complessità del sistema (noleggio della banda, 

configurazione dell'hub terrestre, eventuale ripuntamento delle parabole verso altro satellite, 

modifica dell'indirizzamento dei router, realizzazione delle VPN da interfacciare con la rete ENAS 

etc.); 

RITENUTO pertanto indispensabile procedere ad un affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lettera a) 

del D.Lgs. n. 50/2016 a favore dell'operatore uscente per un periodo di otto mesi,  strettamente 

necessario ad istruire e portare a compimento un nuovo procedimento di gara, ferma restando la 

possibilità di risolvere anticipatamente il contratto di affidamento diretto di che trattasi nel caso in cui il 

ricorso della Ditta Icarusnet Srl avverso il provvedimento di esclusione di cui alla citata determinazione 

del SACP n. 522 del 05.06.2019 dovesse trovare accoglimento in sede TAR Sardegna; 



 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA l'offerta dell'operatore uscente Icarusnet Srl prot. ENAS n° 19420 del 04.10.2019, che offre il 

servizio in oggetto al prezzo di € 40'992,00, di cui € 33'600,00 per imponibile ed € 7'392,00 per IVA al 

22%, per un periodo di otto mesi da pagarsi in due rate previa emissione da parte del direttore per 

l'esecuzione del contratto del certificato di regolare esecuzione del servizio; 

CONSIDERATA tale offerta congrua dal RUP Ing. Andrea Caddeo; 

VISTO l'allegato disciplinare tecnico; 

CONSIDERATO che, sempre allo scopo di mantenere l’indispensabile continuità del servizio, si rende 

necessario procedere all'attivazione del servizio in pendenza della stipula del contratto nonché 

all'eventuale sanatoria del periodo compreso fra la mezzanotte del 01.10.2019 e l'attivazione del 

nuovo servizio; 

 

DETERMINA 

− l'affidamento ex art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 del Servizio di connettività 

satellitare per il collegamento dei sistemi di telecontrollo ai centri di raccolta dati per un periodo di 8 

(otto) mesi a partire dal 02.10.2019, ferma restando la possibilità di risolvere anticipatamente il 

contratto di affidamento diretto di che trattasi nel caso in cui il ricorso della Ditta Icarusnet Srl 

avverso il provvedimento di esclusione di cui alla citata determinazione del SACP n. 522 del 

05.06.2019 dovesse trovare accoglimento in sede TAR Sardegna, all'operatore economico 

Icarusnet Srl con sede legale in via Val Tiberina 79 a San Benedetto del Tronto (AP) partita IVA 

05903461001 al prezzo contrattuale di € 40'992,00, di cui € 33'600,00 per imponibile ed € 7'392,00 

per IVA al 22%; 

− il disimpegno delle somme impegnate a favore dell'operatore economico Italspazio Srl con 

determinazione del SPT n° 926 del 08.08.2019, e precisamente: 

- il disimpegno della somma di € 33'924,60 (di cui € 27'807,05 per imponibile e € 6'117,55 per IVA 

al 22%) sul capitolo SC10.4207/2019 CDR 00.00.01.42 (servizi ICT - trasmissione dati, noleggio 

frequenze, servizi connettività e gestione dominio); 

- il disimpegno della somma di € 63'340,24 (di cui € 51'918,23 per imponibile e € 11'422,01 per IVA 

al 22%) sul capitolo SC10.4207/2020 CDR 00.00.01.42 (servizi ICT - trasmissione dati, noleggio 

frequenze, servizi connettività e gestione dominio); 

− l'impegno di spesa a favore del citato operatore economico Icarusnet Srl per un importo 

complessivo di € 40'992,00 IVA inclusa, da imputarsi rispettivamente: 

- per € 15'372,00 (di cui € 12'600,00 per imponibile e € 2'772,00 per IVA al 22%) sul capitolo 

SC10.4207/2019  - CDR 00.00.01.42 servizi ICT (trasmissione dati, noleggio frequenze, servizi 

connettività e gestione dominio); 

- per € 25'620,00 (di cui € 21'000,00 per imponibile e € 4'620,00,per IVA al 22%) sul capitolo 

SC10.4207/2020 - CDR 00.00.01.42 servizi ICT (trasmissione dati, noleggio frequenze, servizi 

connettività e gestione dominio); 

− l'approvazione del Disciplinare tecnico allegato alla presente; 

− l'autorizzazione all'attivazione del servizio in pendenza della stipula del contratto; 



 

 

 

 

 

 

 

 

− la sanatoria dell'eventuale periodo di attività del servizio compreso fra la mezzanotte del 

01.10.2019  e la data di attivazione del servizio di cui alla presente determinazione; 

− la trasmissione della presente determinazione e dei suoi allegati al Servizio Appalti Contratti e 

Patrimonio per i relativi provvedimenti di competenza. 

 

La presente determinazione é da inserire nell'elenco da pubblicarsi ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. n° 

33/2013. 

 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, 

di cui all’art. 3 LR n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

 

APT/ST/AC 

Il Direttore del Servizio 

 

Ing. Corrado Rossi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

Copia Conforme per uso amministrativo 

 

 

 

Data, __________________________ 

 

 

 

 Il Funzionario 

 

______________________________ 

 

 


